
C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

DETERMINAZIONE
N. 459 DEL 30/12/2023

AREA RAGIONERIA

OGGETTO: COLLABORAZIONE FRA COMUNE DI LIVINALLONGO, ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI ALLEGHE E ISTITUT CULTURAL LADIN “CESA 
DE JAN”, PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO “TODËSCH NTE 
SCOLA”. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
ALL'ISTITUT CULTURAL LADIN "CÈSA DE JAN" -  ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024.

IL RESPONSABILE

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 148 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato l'accordo di collaborazione per l’attuazione del Progetto 
“Todësch nte Scola” da sottoscrivere congiuntamente all’Istituto Comprensivo di Alleghe e all’Istitut 
Cultural Ladin “Cèsa de Jan”, per la cooperazione nel settore didattico finalizzato in particolare a 
garantire l’ampliamento dell’offerta formativa, attraverso l’insegnamento e l’apprendimento della 
lingua tedesca, in forma strutturata e a carattere pluriennale, nella Scuola Primaria di Livinallongo;

CONSIDERATO che il suddetto accordo è stato sottoscritto il 22.12.2023;

DATO ATTO che:
• per la realizzazione del progetto, con il suddetto accordo, il Comune riconosce annualmente 

all’Istitut Cultural Ladin “Cèsa de Jan” un contributo economico determinato prima dell’inizio 
dell’anno scolastico con specifico provvedimento, sulla base del progetto presentato, delle 
disponibilità di bilancio e nel rispetto delle regole di finanza pubblica;

• che per l'anno scolastico 2023/2024 con deliberazione della G.C. n. 148 del 20.12.2023, sopra 
citata, è stato deliberato di assegnare un contributo di €. 15.000,00 a sostegno del progetto 
proposto dall’Istitut Cultural Ladin “Cesa de Jan” con nota prot. n. 221/2023 del 31.08.2023 
ricevuta al prot. n. 7395 del 31.08.2022;

CONSIDERATO che con la sopra citata deliberazione della G.C. n. 148/2023 è stata approvata 
anche la relazione finale relativa al Progetto “Todësch nte Scola” per l’a.s. 2022/23 presentata 
dall’Istitut Cultural Ladin “Cesa de Jan” con nota prot. n. 219/2023 del 31.08.2023 ricevuta al prot. 
n. 7390 in data 31.08.2023 che si è concluso con una spesa di €. 15.048,64 coperta per 
€.15.000,00 con contributo comunale e per €. 48,64 a carico dell’Istitut Cultural Ladin “Cesa de 
Jan”;

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con deliberazione 
consiliare n. 73 del 12 agosto 1991, successivamente rettificato con delibera di Consiglio n. 107 
del 13 dicembre 1991;



C O M U N  D A  F O D O M
C O M U N E  D I  L I V I N A L L O N G O

D E L  C O L  D I  L A N A

Via Pieve, 41 - 32020 Livinallongo del Col di Lana (BL) - C.F.  00144460250
Sito internet: http://www.comune.livinallongo.bl.it -  PEC: sindaco.comune.livinallongo.bl@pecveneto.it

RITENUTO di provvedere all'impegno di spesa ed alla contestuale liquidazione;

VISTO il Decreto n. 10 del 25.09.2023 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Servizio Economico-Finanziario;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

• di impegnare e liquidare l’importo complessivo di €. 15.000,00 al Cap. n. 1425 PDCF 
1.04.04.01.001 Miss. 04 Prog. 06 del Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023 a favore 
dell’Istitut Cultural Ladin “Cesa de Jan” con sede a Colle Santa Lucia (BL), Via Villagrande, 54 – 
C.F. 93036870256256 quale contributo per la realizzazione del progetto di insegnamento della 
lingua tedesca nella Scuola Primaria di Pieve di Livinallongo “Todësch nte Scola” per l’anno 
scolastico 2023/2024;

• di dare atto che l’Istitut Cultural Ladin “Cesa de Jan” si impegna a produrre, al termine dell’anno 
scolastico 2023/2024 e comunque entro il 15 settembre, una specifica relazione circa 
l’attuazione del progetto ed il dettagliato rendiconto dei relativi costi sostenuti come previsto 
dall’art. 4 dell’Accordo di Collaborazione per l’attuazione del progetto “Todësch nte Scola”, 
sottoscritto il 22.12.2023;

• di dare atto che al fine della liquidazione e del pagamento del contributo di cui trattasi sarà 
richiesta la presentazione della dichiarazione per quanto previsto dal 2° comma dell’art. 28 del 
D.P.R. 29.9.1973 n. 600, sulla ritenuta d’acconto del reddito delle persone giuridiche.

 
 

DATI CONTABILI

E/U Cod.
Bilancio Capitolo Descrizione Importo Anno CIG CUP

U U.1.04.04.01.001 04061.04.01425

PROGETTO "LA SCUOLA 
CENTRO DI CULTURA E 
CRESCITA".-
FINANZ.FONDO SVILUPPO 
COMUNI DI CONFINE

15.000,00 2023   

IL RESPONSABILE

 Daniela Delfauro


